

# ZYCIE I PRACA LEGII PODLASKA

## TYGODNIK SPOLECZNO-GOSPODARCZY

Redakcja i Administracja: Siedlce, Floriańska 11. Konto P. K. O. 5351. Właściciel: K.K.O. Siedlce. Na odwrocie zaznaczyć: „Czasnik „Życia Podlasia””.  
Telefon Nr. 90.

Administracja czynna w wyjątkim niedziel i świąt od 12—14 codziennie.  
Wzrost: piątki 12—15. Redaktor pism: piątek 12—13

### Przymierze serc przybiera formy realizacji

Przymierze serc, zawarte między nami pokoleniem a naszą słąbrozną 11 listopada b.r., w dniu Świąt Niepodległości, znalazło wyraz zewnętrzny, tylko we wspólnych pochodach i marszach przed dowódcami wojskowymi. Uzewzrostniło ono również i inicjatywy, wyszły od młodzieży akademickiej, a mającej na oku nie tylko konkretne cele, wychodzące poza chwilę uroczystości.

jakie czekają nas, Polaków, „zły państwo żąda udziału wszystkich w dziele służby obrodziej. Realizacja idei „naród pod bronią” — to nie tylko kandyd wytkowe w ścisłym tego słowa znaczeniu, ale służba powszechna — mężczyzn i kobiet — wymagająca poświęcenia i pracy, a przygotowywana już obecnie, stale i poważnie, obejmująca bez wyjątku każdego, kto nie jest kaleką lub nieuleczalnym starcem.

namoinieci te siłę, jeśli nie młodzież w wyższych uczelniach, po których ukończeniu zajmuje najbardziej odpowiedzialne posterunki w służbie państwowej i samorządowej, gospodarczej i oświatowej?

w możliwie ścisłą współpracę z wojskiem A to ściągacze możemy tylko w sposób, jaki trafiać wyzwała własna inicjatywa młodzieży, tj. przez utworzenie organizacji przysposobienia wojskowego, obejmującej całą młodzież.

Do tej pięknej i pozytywnej inicjatywy młodzieży władze państwowe i wojenne wstąpiły i bardzo do nich przyłączył się organizator i komendant Warszawskiej Legii Akademickiej. Jest to jeden z wyższych ośrodków. Ma być to wspólne przedsięwzięcie, które przyczyni się do powstania organizacji przybierania i doskonalenia wojskowego młodzieży wyższych uczelni. Okręgi powołać również wydziały zarządzenia, rozognymy powołać do nich olicerów i wykładowców, którzy są studentami szkół średnich, gdyż oni to wniosą do nich element fachowego wojskowego przygotowania i spełniają mogą doskonałe funkcje instruktorów.

Jestemy zatem w przedmiotu podjęcia nowej organizacji, której powołanie i pozysk nie ulega najmniejszej wątpliwości.

Do przedsięwzięcia; jasnym jest, że wielki ośrodek, jaki tworzą w nas i reszcie kraju, którzy spełniają swojowobowiązek w służbie wojskowej, wracając do czynności powołać do nich z całej przywrócić, do ich pracy wojennej — obejmuje tylko część młodzieży akademickiej. Wielki ośrodek nadkondygnentowy, z tych z których nie było wśród polskiej młodzieży, pozostaje w bardzo dużym stopniu z siłą zbrojną, ta część młodzieży przeszła przysposobienie wojskowe nie tylko w szkole średniej, ale i w wyższych szkołach znajdując się w powołać poza zasięgiem „nieprawidłowej” przygotowania do obrony państwa. Chodzi więc o to, by te idee użyczenia i przygotowania użyczeniowych nie były wśród polskiej młodzieży akademickiej nikogo, który się znalazł w obrbie idei obrony, nie widział choćby dnia w miesiącu przywrócić przysposobieniu do zadań,

Na dorocznym posiedzeniu Państwowej Rady Oświecenia Publicznego profesor Świętosłowski ujawnił bardzo znamienne i powodujący bardzo poważne konsekwencje fakt. Oto jesteśmy jednym z nielicznych w Europie krajów, w którym „% zausnienia sławia w ludzi w wieku poniżej 20 lat. W innych krajach odsetek tej najmłodszej warstwy ludności wynosi przeciętnie 30% — u nas przekracza 41%.

domych swych obowiązków obywateli Książki”. To też za „uczniaciami zasad” ustroju szkolnictwa uznał, że do podstawowych zadań pracy wychowawczej każdej szkoły należy przysposobienie do obrony kraju całej młodzieży szkolnej, zarówno męskiej, jak i żeńskiej”.

też min. Świętosłowski stwierdza, że „wzrostliśmy w kryzys wyjątkowego przedłużenia szkół średnich”.

Musimy zatem szczególną uwagę zwrócić na ten nowy kryzys, by go opanaować i zapobiec, byśmy nie stanęli — tym razem w szkolnictwie średnim — wobec tych ujemnych objawów, z jakimi się spotykaliśmy przez szereg lat w szkolnictwie powszechnym, tj. wobec niemotności uruchomienia takiej ilości szkół, jakiej wymaga naturalny przymiot młodzieży.

W świetle tego faktu zrozumiałe jest, jak ważna u nas rolę odgrywać musi zagadnienie młodziewe, sprawy oświaty, higieny, odżywiania, wychowania duchowego i fizycznego. Dwie piąte społeczeństwa znajduje się w wieku, w którym człowiek wciąż się jeszcze liczy i umysłowo rozwija. A to jest rozwój zalety przecież cała przywrócić, zdolność do pracy i stonunek do niezależnych zagadnień państwa i jego obrony.

Wielki przrost liczby urodzeń dzieci po wojnie spowodował — wobec ograniczonych środków finansowych państwa — duże trudności w szkolnictwie powszechnym. Wiemy o tym aż nadto dobrze. Milion dzieci poza murami szkół, brak budynków szkolnych, nie dostateczna liczba nauczycieli — oto były symptomaty główne. Obecnie sytuacja już ulega poważnej poprawie. Z 38,000 etatów nauczycielskich przeszliśmy w ubiegłym roku szkolnym na 40,000, w bieżącym zaś już na 44,000. „Zabrobocze” wśród nauczycieli zostanie już w r. 1938 zlikwidowane. Również wielkie postępy czynimy w budownictwie szkół. W roku bieżącym oddano do użytku 950 nowych budynków szkolnych (o 2613 izbach), a do nowego budżetu wstawiono 2 mln. zł. na budowę 260 szkół im. Marszałka Piłsudskiego na kresach wschodnich. Zbliżamy się zatem do czasu, że wszystkie dzieci znajdą miejsce w szkole i ta ponura cyfra miliona dzieci, pobawionych błogosławieństwa początkowej nauki, stanie się tylko wspomnieniem.

Oto są dwa najsłabsze zagadnienia, które wybiły się na czoło w naszej polityce oświatowej. Takie uwspiecznienie nauczania, byśmy już nie mieli w Polsce ani jednego dziecka, nie umiejącego czytać i pisać, jakie opanaowanie i zapobieganie, potrzebne i nowatorstwo zwiększonego napływu młodzieży do szkół średnich i takie rozmieszczenie młodzieży w szkołach ogólnokształcących i zawodowych, by zostały zaspokojone potrzeby państwa i społeczeństwa na młode siły wykwalifikowane do tworzącej pracy — oto są „byłoby stojące przed nami.

Nad faktem tej ogromnej w polski do ludzi w wieku poniżej 12-20-ku musi stać zatem bacznie zastanowić i myślnik, dbały o zdrowie młodego pokolenia już w zaraniu dziecinstwa — i działacz społeczny, liczący się ze strukturą społeczną i proporcją wśród warstw ludności — i ekonomista, walący osoby materialne i środki finansowe — a nade wszystko pedagog, wychowawca i oświatowiec.

Leć to, co stwarzało dawniej trudności w szkolnictwie powszechnym — namdır dzieci wskazać wielkiego przrostu po wojnie — obecnie przesunęło się na teren szkolnictwa średniego. Te roczniki młodzieży napłynęły do szkół średnich. Napływ do tych szkół zwiększył się znacznie. Many obecnie w pierwszych klasach gimnazjów rekordowe liczby uczniów i uczennic. Napływ ten zwiększa średnie jeszcze poprawa koła kadry, wzmocnienie rodzicom kształcenia i wzrost swych dzieci. To

Aby zaś ten program realizować, potrzebujemy nie tylko wielkich zasobów finansowych, ale również i zbiorowego wysiłku i państwa i społeczeństwa, skupienia się pod hasłem, że „na wyszły poziom życia i podciągnięciu pokolenia, które po nas przyjdzie, jeśli użyczymy je już w szkole w te walory wiedzy i idei, jakie decydują o harcie duchowym i fizycznym obywatela państwa.”

### Problem 2/5 ludności

całej ludności państwa wymaga nauki i oświaty, wychowania duchowego i fizycznego. Przede wszystkim jednak — jak to ostatnio na zebraniu Rady Oświecenia Publicznego określił min. Świętosłowski — kształcenia na świad-

**Datek na bezrobotnych nie jest łaską lecz obowiązkiem obywatela.**



### Investycje rolnicze ruszyły z martwego punktu

Jednym z bardziej ważkich zagadnień planu inwestycyjnego jest dział inwestycji, mających na celu uprawnienie przedsiębiorstw i drobnych producentów rolnych. Obrót ten w Polsce charakteryzuje się poważnymi sezonowymi wahaniami cen, wynikającymi z braku dostaw produktów rolnych do poppy. W ten sposób w niektórych okresach posiadacze mają nadmiar pewnych produktów na rynku, co wpływa na obniżenie cen, podczas gdy w innych okresach musimy te produkty sprowadzać z zagranicy. Poza tym istnieją silne wahania cen wnoszące poszczególne rynki lokalnymi, gdzie za te same artykuły trzeba płacić nieproporcjonalnie niskie względnie wysokie ceny.

Zjawiska te świadczy najlepiej o braku właściwych urządzeń technicznych, sprawniejszych przetwórstwa i obrotu produktów rolnych. W roku bieżącym poprawa cen artykułów rolnych wplynęła w silnym stopniu na wzmożenie ruchu inwestycyjnego w rolnictwie. Wynikiem tego jest przede wszystkim znaczne zwiększenie wydatków na urządzenia rolnicze oraz nawozów sztucznych.

Dla właściwego wykorzystania sum, przeznaczonych na inwestycje, mające na celu usprawnienie obrotu artykułami rolnymi, powołana została komisja podkomisja. Podkomisja ta pracowała nad przygotowaniem planu szerszego rozbudowy urządzeń technicznych, jak spichrz zbrozowy, chłodnie, młeczarnie itd. Na przeprawy ważne były prace komisji ekonomicznej, ministerstwo przeznaczyło na rok bieżący 1936/37 sumę 15 mln. zł. wspomniana podkomisja opracowała wytyczne plany inwestycyjnego i ich części realizacji, a w związku z tym zaprojektowała podział sum na poszczególne cele.

W rezultacie z udzielenia funduszu 15 mln. zł. kwota 2,5 mln. zł. przeznaczona została na powiększenie kapitału zakładowego spółki "Elevatory Żywności w Polsce". Z pozostałej sumy udzielano za pożyczki na rozbudowę rozmaitych urządzeń technicznych. Przede wszystkim więc wyasygnowano kwotę 1,5 mln. zł. na usprawnienie obrotu zbrozowego, przeznaczając te sumy na budowę nowych spichrzów zbrozowych i renowację na usprawnienie obrotu szybko psujących się artykułami rolnymi przyznano kwotę 4 mln. zł. głównie na budowę chłodni publicznych dla składowania oraz sprzedaży artykułów rolniczych w pierwszym rzędzie w Warszawie, a także na budowę specjalnych urządzeń chłodniczych w Gdyni.

W reszcie kwotę 7 mln. zł. przyznano inwestycjom młeczarskim na budowę urządzeń, służących do przetworstwa mlecznego.

Oczywiście, kredyty te mają charakter pożyczek długoterminowych przy minimalnym oprocentowaniu, wynoszącym 1,5% w stosunku rocznym. Spłaty ich przewidziana jest, zależnie od okresu amortyzacyjnego, od 15 do 20-let lat przy urządzeniach młeczarskich oraz spichrzach, a do lat przy budowie spichrzów, młeczarni i chłodni.

Zazwyczaj trzeba, że w budżecie na rok 1937/38 wstawiono dodatkowo kwotę 3 mln. zł. na inwestycje, związane z obrotem z artykułami rolnymi. Zapewnienie dopływu kapitałów na rzecz funduszu inwestycyjnego pozwoliło na przyznanie dalszych kredytów na budowę rzec. z Gdyni.

W zakresie obrotu zbożem wybudowano do chwili obecnej 22 spichrz zbrozowe o pojemności od 300 do 750 ton. Podkreślić należy również prace inwestycyjne w zakresie powiększenia i usprawnienia obrotu wólkami linitowym i linitowym, oraz w dziedzinie olejarskiej, spichrzni gorzelnicy, rolniczych, przetwórstwa cwoców, suszarniactwa itp.

Podkreślić trzeba, że prowadzona obecnie rozbudowa urządzeń technicznych, usprawniających przetwórstwo i obrot produktów rolnymi powinna w pewnym stopniu podnieść dochody

wodę gospodarstwa rolnych, zarówno w dziedzinie produkcji roślinnej, jak i hodowlanej.

Niewątpliwie, potrzeby w tym zakresie są olbrzymie, jednakże przez częściową stałą usuniecie istniejących niedomagań, zostaną one w dużej mierze zaspokojone.

### Z kraju i ze świata

W związku z tajnym spiskiem „Białych Kapturów” francuskie władze śledcze dokonały rewizji w mieszkaniu z Borzo, pozym wezwaly go do władz bezpieczeństwa. Arszliawo również inżynierów Deloncie i Pastre, oskarżonych o udział w spisku.

Na premierie Egiptu Nahasa-Pasze dokonano zamachu. Sprawca zamachu strzelił trzykrotnie do premiera, siedzącego w samochodzie, kule chybiły. Arszliawo z zamachowcem okazał się 22-letni student, wnuk przywódcy rewolucji 1882 r. — Arabi Pasza.

W katastrofie polskiego samolotu komunikacyjnego, która miała miejsce w Bułgarii — zginęło 6 osób. Wskazywana przyczyną katastrofy nieatmosferyczne.

Odjeżdża strażnicy Chitczków, pojeżdżać na coraz bardziej w kierunku suwaju. Oddziały japońskie zajęły miasto Czang-Czu, które zostało ewakuowane przez ludność cywilną. Wszystkie najważniejsze pozycje na północ, na południe i na wschód od jeziora Taihu zostały zajęte, zaś pozycje położone na zachód od jeziora znajdują się pod gwałtownym ogniem artylerii japońskiej.

Eszkadra samolotów powstających obrzucia bombami miasto Gundalajara, położone na północ od Madrytu. Część bomb rzucono na przedmieścia, gdzie znajdują się fabryki, część zaś na śródmieście. Straty i ofiary w ludzkiej wynoszą 40 zabitych i około 100 rannych.

Hitlerowy gdańscy znowu zdebyli się na „ochronę” zbyrk. W wy „nieznani sprawcy” z gmachu Komisarza Generalnego R. P. przy ul. Neugarten zwerli tablicę poświęconą zaopatrzoną w instytucja państwowe i napis „Rzeczpospolita Polska — Komisarz Generalny R. P. w Gdańsku”. Policja gdańska zawiadomiona o zerwaniu tablicy wykazuje niedbalostwo w poszukiwaniu sprawców.

### Podarki na gwiazdkę

Biżuteria, zegary, zegarki i plater; firmy FRAGET puderniczki papierońskie i otówki

nałęzy nabywać z chrześcijańskiej firmy LEONARDA SZWARCA SIEDLCE, UL. SIENKIEWICZA Nr. 35.

### RESTAURACJA

w Dworku Kolejowym, ze zawiad. grudnia 1937 r. z prowadzona pod dyktando kierownictwem

Władysława HARBACHA b. długoletniego diarzbaczą. Wydawane będą obiady — śniadania wszelkie dania porcyjne.

### Chrześcijański sklep mąki

Lukowskiej i Międzyrzeczkiej

### B. UZAREWICZ

Siedlce, ul. 1-go Maja Nr. 38.

Towar pierwszorzędny. Ceny niskie.

### ELEGANCKI PAN

ubiera się w pierwszorzędnej firmie

### W. SOBICZEWSKI

SIEDLCE, 1-GO MAJA 38.

Robota solidna. Wykonanie ręczne.

### Wegiel

koks kowalski, drzewny, szcypakowe, żabakowe

CENY KONKURNCYJNE. Dostawa natychmiast. Wagonowo — 100000

Hurtowa c. w. SAMBORSKI

Siedlce, Floriańska 3, tel. 99

### RENTGENOLOGICZNY

w Siedlcach, Sienkiewicza

Po przerwie urlopowej znowu czynny od 11-1: 5-6 pp. pod kierownictwem specjalisty rentgenologicznego

Dr. med. H. PFAFF

Najnowsze sposoby badań i leczenia promieniami Rentgenowskimi. (Prześwietlania z dżekcją, nawietniania, powolnowodne i gębkości

### LECZNICZA

LEKARSKO DENTYSTYCZNA

Siedlce, ul. Sienkiewicza 33, tel. 10

leczenie, plombowanie i usuwanie koron bez bólu, zęby sztalucze, korony porcelanowe. Wojskowym i urzędnikom spłaty i ustępstwa. Przejmują codziennie lekarze specjalni od 9-jej rano do 9-jej wieczór.

### Dr. B. KAHANOWICZ

Choroby nosa, gardła i uszu

przyjmuje w piątki od 10 — 1.

### Dr. M. KATZ

Przyjmuje chorych na oczach

w wtorki i piątki od 10 — 1

Siedlce, Piłsudskiego 28.

### Dr. Leon Głazowski

Siedlce, Kiłńskiego 14

przyjmuje w chorobach wenerycznych


od 8-9 rano, od 1-2 i od 6-7 codziennie

### Najmilszy podarek gwiazdkowy to

wygodne i trwałe ciepłe obuwie i pończochy — cenach fabrycznych nabędziesz tylko w firmie POLSKIEJ SPÓŁKI OBUWIA



SP. A.  
Siedlce, ulica Piłsudskiego Nr. 30



B. W. MALIN  
Siedlce, ul. Kiłńskiego 24.  
ZEGARY, BIŻUTERIA. PLATER.

Warunki prenumeraty: Rocznie 8 zł., półrocznie 4 zł., kwartalnie 2 zł.

Ogłoszenia: Cała strona 200 zł. Drobne — 10 gr. za wyraz w wierszu jednosłownym. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Redakcja rekwizytów nie zwraca.